R E Q U E R I M E N T O  Nº. 466

SESSÃO ORDINÁRIA DE 05/08/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rodovia “Gastão Dal Farra”, no trecho compreendido entre a Avenida Itália e o Jardim Aeroporto e a Estrada Municipal “José Ítalo Bacchi”, no trecho compreendido entre o Jardim Aeroporto e o Hospital Psiquiátrico “Prof. Cantídio de Moura Campos”, não dispõem de faixas de acostamento, obrigando os transeuntes a caminhar pelas respectivas pistas de rolamento;

CONSIDERANDO que referidas rodovias não contam também com implantação de ciclovias, o que facilitaria o acesso de referidas localidades ao município e vice-versa,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de construir faixas de acostamento, bem como implantar ciclovias na Rodovia “Gastão Dal Farra”, no trecho compreendido entre a Avenida Itália e o Jardim Aeroporto e na Estrada Municipal “José Ítalo Bacchi”, no trecho compreendido entre o Jardim Aeroporto e o Hospital Psiquiátrico “Prof. Cantídio de Moura Campos”, facilitando o acesso de várias pessoas ao município e vice-versa, evitando que os mesmos sejam atropelados ao transitarem pelas pistas de rolamento, atendendo, desta forma, aos anseios de inúmeros moradores de referidas localidades.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de agosto de 2002.
Vereador Autor CAIO BENTIVENHA

-PSDB-